Afim de instruir satisfatoriamente o presente relatório abaixo colaciona 

a tabela do Artigo 18 do Decreto 3665 de 20/11/2000, observado ainda o que 
determina a Portaria nº 013 – DLOG de 19/08/2002: 

Nível Munição 
Energia Cinética 

(Joules) 
Grau de 

Restrição 

I 

.22 LRHV 
Chumbo 

133 (cento e trinta e três)   

.38 Special RN 
Chumbo 

342 (trezentos e quarenta e 
dois) 

II-A 

9 FMJ 441 (quatrocentos e quarenta 
e um) 

.357 Magnum 
JSP 

740 (setecentos e quarenta)   
Uso permitido 

II 9 FMJ 513 (Quinhentos e treze)   

.357 Magnum 
JSP 

921 (novecentos e vinte e 
um) 

III-A 

9 FMJ 726 (setecentos e vinte e 
seis) 

.44 Magnum 
SWC Chumbo 

1411 (um mil quatrocentos e 
onze) 

III 7,62 FMJ (.308 
Winchester) 

3406 (três mil quatrocentos e 
seis) 

Uso restrito 

IV .30-06 AP 4068 (quatro mil e sessenta e 
oito) 

Outra questão que merece ser abordada pelo presente Projeto de Lei 

consiste na necessidade de previsão de prazo para que os entes públicos realizem 
as adaptações necessárias, bem como, que as modificações se deem nas viaturas 
utilizadas especificamente para ações de combate e incursão.